
经验点滴

结 转 材 料 成 本 差 异 时

确 定 记帐 方向 的 方 法

孟凡生

材料成本差异是实际成本与计划成本的差额。材

料在按计划成本计价核算时，结转材料成本差异，确

定其记帐方向，对初学者来说，不易掌握，为此笔者

介绍两种简单的方法供参考.
1 、借 助于 “有借 必有贷”的 记 帐规则。由于

“材料采购”帐户和 “材料成本差异”帐户是对应帐

户，当一项采购业务发生后，我们可以不管它发生的

差额是节约差还是超支差，只看 “材料采购”帐户中

借贷两方的数字，哪 方的数 字小，就 把差 额记在哪

方。当差额在“材料采购”帐户中的记帐方向确定以

后，根据“有借必有 贷”的规则，它在 “材料 成本差

异”帐户中的记帐方向也就自 然地解决了。

2 、借助于 “字音”，确定记帐方向。在实际工

作中，人们通常把节约差叫作负差或贷差，把超支差

叫作正 差或借 差，借 助于 “借 差”和“贷差”的字

音，可以快速准确地确定记帐方向：凡是出现了贷差

（负差），就贷记“材料成本差异”帐户，若是出现

了借差（正差），就借记 “材料成本差异帐户”。

问题解答（三则）

问：用专项借款购建固定资产，在工程 已完工 但

借款 未归还之前，为什 么只 结 转固 定 资 产和 固 定基

金，而不冲减 “专项工程 支出”科目？

答：主要原因有两点：第一，按 照资金分 别 核算

的要求，固定资产一旦 购建完成后，随 着固 定资产的

交付使用，购建固定资产的 资金 也就 转化 为固 定基

金。但在用专项借款 购建固定资产的情况 下，在没 有

归还专项借款前，专项借款并不因为固定资产 的 交付

使用而消失，其债务并不因此 减少。专项借款属 于 专

项资金，其资金占用采用 了保留在 “专项工程 支出”

科 目 内 不 予结转的方法，这样就能维持专项 资金和

固定资金的各自平衡。第二，按照规 定，用 增加的利润

和 应交税金归还专项借款的数额，不能超过 用该项借

款进行的已完工程的支出总额。当 某项专 项借款 大于

用 该项借款进行的已完工程 支出时，其差额反映 为未

用的结余资金（包括 专项存款、专项物资或其他 未完 专

项工程 支出等），这部分借款，应用专项资金偿 还，

不能用利润、应交税金偿还。为了提供 用税利 还款 的

准确数额，在固定资产 购建完成交付使 用 时，已经 完

工的专项工程 支出不能冲销，待用税利 归还 时，再 行

冲转。

问：国营工 交企业自1987年 7 月 1 日起 全面实行

分类折旧 ，为什 么新的《 国营工 业企业会 计制 度》 中

还有采用综合折旧 率提取折旧 的内容？

答：财政部（87）财工 字第42号《 关 于 国 营 工

业、 交通企业自1987年 7 月 1 日起 全面实 行分类 折旧

的通知 》 中规 定：“对于亏损企业和因 其他 原因，无

力承担增提折旧 基金的少数企业，可暂 缓实行分类 折

旧。具体办法由各地财政厅（局）根据本地 区具体情

况规 定”。根据此精神，新修订的《 国营工 业企 业会

计制度》 中，保留 了 仍实行综合折旧 率的企业 计提 折

旧 的有关核算内容。

财政部会计事务管理司一处

问：包装物逾期押金收入是作为销售收 入还是营

业外收 入？

答：根据财政部（83）财改字33号《 关于 实行利

改税后有关没收 包装物押金收入财务 处 理 问 题 的 规

定》 ，企业逾期没收的 包装物押金收入应作为营业 外

收入，作为企业实现利润的一部分，并按规 定计算 应

纳所得税和应上缴利润。

（财政部工业交通财务司制度处）
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